
COMUNE DI MUSSOMELI
       (Libero Consorzio comunale di Caltanissetta)

Piazza della Repubblica, 1 - 93014 Mussomeli Tel. 0934/961111 - Fax 0934/991227
PEC: comunemussomeli@legalmail.it

COPIA

ORDINANZA SINDACALE

REG. SINDACO N. 5 DEL 11-02-2022

OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE PER LA CHIUSURA
DEGLI UFFICI COMUNALI PER DISINFEZIONE/SANIFICAZIONE
STRAORDINARIA DI TUTTI GLI AMBIENTI DEL PALAZZO MUNICIPALE
PER IL GIORNO 11  FEBBRAIO 2022.

L’anno  duemilaventidue il giorno  undici del mese di febbraio

IL SINDACO

Su proposta dell'Assessore Comunale alla Protezione Civile Dott. Daniele Frangiamore;

Richiamate le disposizioni nazionali e regionali emanate in relazione alla dichiarata
emergenza sanitaria da Covid-19;

Visto il Decreto-Legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 22
maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica
da COVID-19»;

Visto il Decreto-Legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge
14 luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza
epidemiologica da COVID-19»;

Viste le delibere del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, del 29 luglio 2020, del 7
ottobre 2020, del 13 gennaio 2021 e del 21 aprile 2021, con le quali  sono state dichiarate e
prorogate lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario



connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

Vista la dichiarazione dell'Organizzazione mondiale della sanità dell'11 marzo 2020, con
la quale l'epidemia da COVID-19 e' stata valutata come «pandemia» in considerazione dei
livelli di diffusività e gravità raggiunti a livello globale;

Visto il Decreto-Legge 22 aprile 2021 n. 52 recante «Misure urgenti per la graduale ripresa
delle attività economiche e sociali nel rispetto delle linee guida di contenimento della
diffusione dell'emergenza epidemiologica da Covid-19»;

Visto il Decreto-Legge 18 maggio 2021 n. 65 recante «Misure urgenti relative all'
emergenza epidemiologica da Covid-19»;

Visto D.L. n. 105 del 23.07.2021;

Visto il D.L n. 122 del 10.09.2021,

Visto il D.L. n. 221 del 24/12/2021 che proroga lo stato di emergenza nazionale fino al
31/03/2022 e detta misure per il contenimento della diffusione dell ’epidemia da Covid – 19;

Vista Ordinanza n. 4 del 14 gennaio 2022 emanata dal Presidente della Regione la quale
prevede, dal 16 gennaio 2022 al 26 gennaio 2022, l’istituzione della zona arancione per il
Comune di Mussomeli;

Considerato che si rende necessario, porre in essere, ogni azione utile per la
programmazione ed esecuzione degli interventi finalizzati alla salvaguardia della salute

CONSIDERATO che, nella tarda giornata del 10 febbraio 2022 si è avuta notizia della
positività al Covid-19 di  alcuni dipendenti comunali, che per il ruolo e funzione, hanno
avuto contatti con la gran parte degli uffici del palazzo municipale ;

RITENUTO opportuno, in via cautelare e precauzionale procedere alla chiusura di tutti gli
uffici comunali per il giorno 11 febbraio 2022 al fine di procedere alla disinfezione e
sanificazione straordinaria di tutti gli  ambienti del Palazzo Municipale;

Visti gli artt. 50 e 54 del D.lgs 267/2000, che attribuiscono espressamente al Sindaco di
adottare CON potere di ordinanza provvedimenti contingibili e urgenti al fine di prevenire
e di eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità e la salute pubblica;

CONSIDERATA la contingibilità e l'urgenza di provvedere in merito;

ORDINA
La chiusura straordinaria di tutti gli uffici comunali del Palazzo Municipale di Piazza1.

della Repubblica, per il giorno11 febbraio 2022 al fine  di procedere alla disinfezione e

sanificazione  straordinaria degli ambienti;

La chiusura straordinaria al pubblico del Comando Polizia Municipale;2.



 Sono comunque garantiti i servizi essenziali di Polizia Locale e Servizi Demografici;3.

DISPONE
la trasmissione della presente al Responsabile del Settore Tecnico al fine degli1.

adempimenti di propria competenza (esecuzione della sanificazione/disinfezione Uffici

Comunali);

la pubblicazione del presente provvedimento, oltre che all'Albo Pretorio online, sulla2.
homepage del sito istituzionale del Comune, sui canali social ufficiali.

2. la notifica del presente provvedimento tramite PEC:

- Al Settore Tecnico sede;

- alla Prefettura;

- al Comando Polizia Locale;

- al Comando Stazione Carabinieri di Mussomeli;

Avverso la presente Ordinanza, pu ò essere proposto ricorso al TAR entro 60 giorni, ovvero
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, decorrenti dalla data di
pubblicazione.



                                        IL SINDACO

                                                            F.TO  Giuseppe Sebastiano CATANIA



COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

Dalla residenza municipale,

                       IL SEGRETARIO GENERALE

___________________________________________________________________________________

Copia della presente ordinanza è stata affissa all’albo pretorio informatico il            (n. /2022 reg. pubbl.) per 15
giorni consecutivi, senza opposizioni.

Dalla residenza municipale, 

                             IL MESSO COMUNALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

N. /2022  reg. pubbl.

Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del messo, certifica che copia della presente
ordinanza è stata pubblicata all’albo pretorio informatico  il giorno            e vi è rimasta per 15 giorni consecutivi
e che, entro tale termine, non sono state prodotte opposizioni.

Dalla residenza municipale,

     IL SEGRETARIO GENERALE


